БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ПУГАЧЕВ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПУГАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

             КАРАР

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабрь 2019 й.

№ 89

26 декабря  2019 г.

        О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан от 30.10.2014 года № 36 «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан»

1. Подготовить отчет муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан» за 2019 год.

2. Внести изменения в Постановление администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан от 30.10.2014 года № 36 «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан»

3. Данное постановление вступает в силу с 1 января 2020 года  и подлежит официальному обнародованию после его подписания в установленном порядке

Глава сельского поселения                                               Р.Т.Валитов

	                                                         ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы:
	Программа «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан».

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",  Федеральный закон от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральный закон от 22.10.2004г. №125-ФЗ «Об архивном  деле в Российской Федерации», Федеральный закон  от 09.02.2009г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Закон Республики Башкортостан от 17 июля 2007 года N 453-з "О муниципальной службе в Республике Башкортостан", Закон Республики Башкортостан от 13.07.2009 N 155-з "О противодействии коррупции в Республике Башкортостан», Закон Республики Башкортостан от 03.02.2006г.             № 278-з «Об архивном деле в Республике Башкортостан», Указ Президента Республики Башкортостан от 02.10.2012г. № УП-378 «О Концепции кадровой политики в системе государственных органов и органов местного самоуправления Республики Башкортостан».

	Заказчик  Программы
	Администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан.

	Основные разработчики Программы
	Администрация  сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан.

	Цели Программы
	Повышение эффективности и результативности муниципальной службы в  сельском поселении Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан (далее – муниципальный район);
- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и общества в сфере муниципального управления;

- повышение эффективности и качества муниципального управления при помощи системы профессиональной переподготовки, повышения квалификации, а также иных форм обучения муниципальных служащих, ориентированных на решение практических задач органа местного самоуправления;

- формирование антикоррупционного общественного сознания и нетерпимости по отношению к коррупции;

- повышение качества взаимодействия органов местного самоуправления и населения путем расширения возможности доступа граждан к информации о деятельности органов муниципальной власти.

	Задачи Программы
	Реализация мероприятий по созданию условий для оптимального организационно-правового, методологического обеспечения муниципальной службы в  сельском поселении;
совершенствование нормативной правовой базы в сфере муниципальной службы в сельском поселении, соответствующей законодательству Российской Федерации и Республики Башкортостан, сложившимся общественным отношениям и экономическим условиям;
 внедрение новых методов планирования, стимулирования и оценки деятельности муниципальных служащих, рациональное использование ресурсов в системе муниципальной службы, проведение исследований и апробаций новых подходов к организации муниципальной службы;
формирование резерва управленческих кадров и кадрового состава муниципальной службы в сельском поселении;
реализация мероприятий по противодействию коррупции, выявлению и разрешению конфликта интересов на муниципальной службе;

реализация современных программ переподготовки и повышения квалификации кадров муниципальной службы совершенствование системы профессионального развития муниципальных служащих;

внедрение системы самостоятельной подготовки муниципальных служащих;

расширение информационного взаимодействия со СМИ, общественными объединениями  и организациями, действующими на территории муниципального района, гражданами;

создание технологической платформы инфраструктуры электронного взаимодействия администрации с населением муниципального района (сайт,   «Телефон доверия»);

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	    обучение муниципальных служащих на краткосрочных курсах повышения квалификации;
    профессиональная переподготовка муниципальных служащих.

	Сроки реализации Программы
	2020 – 2022 годы.

	Источник финансирования Программы:
	Бюджет сельского поселения:

2020 г. – 1 765 400,00 руб.

2021 г. – 1 765 400,00 руб.

2022 г. – 1 765 400,00  руб.

	Основные

ожидаемые результаты реализации Программы:
	Повышение эффективности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;

совершенствование системы непрерывного образования муниципальных служащих, создание необходимых условий для обучения, повышения квалификации, переподготовки муниципальных служащих, а также для самостоятельного получения ими профессиональных знаний;

обеспечение доступности информации о деятельности органов власти, по актуальным для населения вопросам, повышение открытости администрации;

создание условий для постепенного снижения уровня коррупции, ограничения сфер и силы действия факторов, ее продуцирующих.

СОДЕРЖАНИЕ

Паспорт Программы

1. Характеристика проблемы

2. Основные цели и задачи Программы

3. Сроки реализации Программы
4. Перечень программных мероприятий

5. Объем и источники финансирования Программы

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
7. Оценка эффективности Программы

1.Характеристика  проблемы

Муниципальная служба сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района  Федоровский  район Республики Башкортостан сформирована в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и принятыми в целях его реализации правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации и законами Республики Башкортостан.

В течение 2013 – 2014 годов осуществлен комплекс мероприятий, направленных на создание и совершенствование правовых, организационных, финансовых  основ муниципальной службы и системы управления ею, формирование высокопрофессионального состава муниципальных служащих.

В настоящее время правовыми актами сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан урегулированы все основные вопросы муниципальной службы, в рамках действующего законодательства Российской Федерации, Республики Башкортостан. Наряду с принятием новых муниципальных правовых актов ведется работа по внесению изменений и признанию утратившими силу отдельных правовых актов, касающихся вопросов муниципальной службы.

В результате определены подходы к формированию кадрового состава муниципальной службы, сформирован кадровый резерв в сельском поселении Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан, функционирует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе. Конкретизированы квалификационные требования к должностям муниципальной службы.

Подбор персонала на муниципальную службу осуществляется через реализацию определенных федеральным законодательством приоритетных направлений формирования кадрового состава муниципальной службы, назначения на должности муниципальной службы из кадрового резерва, проведение конкурсов   на замещение вакантной  должности муниципальной  службы.

С целью определения уровня профессиональных знаний, навыков и умений муниципальных служащих, соответствия их замещаемым должностям и перспективы дальнейшего служебного роста в сельском поселении Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район проводится аттестация муниципальных служащих в рамках действующего законодательства.

Повышение профессионализма муниципальных служащих обеспечивается путем получения  второго  высшего профессионального образования, направления на курсы повышения квалификации, проведения конференций, семинаров.

Необходимость осуществления повышения квалификации муниципальных служащих во многом обусловлена изменением нормативно-правовой базы,  как на федеральном, так и на республиканском уровнях.

С целью определения рисков развития заболеваний, раннего выявления имеющихся заболеваний, в том числе препятствующих прохождению  муниципальной службы, сохранения и укрепления физического и психического здоровья   муниципального служащего проводится  диспансеризация.

Однако развитие системы муниципальной службы в сельском поселении Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский Республики Башкортостан требует совершенствования полученных при ее формировании позитивных изменений. Поэтому требуется создание условий для повышения эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих.
В современных условиях развитие муниципальной службы должно осуществляться на основе комплексного подхода. Он подразумевает как разви​тие профессионального уровня муниципальных служащих, так и процедуру аттестации, сдачи квалификационного экзамена с присвоением классного чина, рациональное использование существующего кадрового потенциала и подготовку нового, ос​воение новых возможностей развития муниципальной службы, предостав​ляемых новыми технологиями, в частности, информационными системами сети Интернет.
Немаловажную роль играет своевременное определение перспектив и проблем в развитии муниципальной службы с целью ее дальнейшего совер​шенствования.
Последовательная реализация мероприятий Программы должна при​вести к созданию условий для развития муниципальной службы, а также по​вышения эффективности кадровой политики в сфере муниципальной служ​бы, результативности, роли и престижа муниципальной службы.
2. Основные цели и задачи программы

Цель программы - совершенствование     организационных,     правовых, информационных и финансовых  условий  для  развития муниципальной  службы  в  сельском поселении Пугачевский сельсовет муниципального  района Федоровский район Республики Башкортостан.

 Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- совершенствование    нормативно-правовой    базы муниципальной  службы  в  сельском поселении Пугачевский сельсовет муниципального  района Федоровский район Республики Башкортостан;

- реализация   мероприятий   по    противодействию коррупции,   выявлению   и   разрешению    конфликта интересов на муниципальной службе;

- применение    эффективных    методов    подбора квалифицированных кадров для  муниципальной  службы;

- повышение  эффективности муниципальной  службы  и результативности  профессиональной      служебной деятельности муниципальных служащих;

- совершенствование  организационных   и   правовых механизмов профессиональной  служебной  деятельности муниципальных служащих в  целях  повышения  качества муниципальных  услуг, оказываемых  муниципальными органами гражданам и организациям.

Основными целевыми индикаторами и показателями, характеризую​щими исполнение Программы, являются:

- рост числа муниципальных служащих, прошедших курсы повышения квалификации   за счет средств бюджета сельского поселения;

- проведение своевременной аттестации муниципальных служащих (ка​ждый муниципальный служащий должен пройти аттестацию один раз в три года), квалификационного экзамена;
- 50 процентов замещения вакантных должностей по результатам конкурса от общего количества вакантных должностей.

3. Срок реализации программы

Реализация Программы рассчитана на трехлетний период с 2020 по 2022 годы.